
Зарегистрировано в Управлении Минюста РФ по УР 26 апреля 2010 г. N RU18000201000183 
 

 

14 апреля 2010 года N 60 

 
 

 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ПО ПРАВАМ РЕБЕНКА В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

 

В целях обеспечения эффективной защиты прав и интересов ребенка в Удмуртской 

Республике постановляю: 

1. Учредить должность Уполномоченного по правам ребенка в Удмуртской Республике. 

2. Установить, что Уполномоченный по правам ребенка в Удмуртской Республике 

назначается на должность и освобождается от должности Председателем Правительства 

Удмуртской Республики по согласованию с Президентом Удмуртской Республики и входит в 

состав Комитета по делам семьи и демографической политике при Правительстве Удмуртской 

Республики. 

3. Предоставить Уполномоченному по правам ребенка в Удмуртской Республике для 

выполнения возложенных на него обязанностей право: 

осуществлять прием граждан, рассматривать обращения граждан в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Удмуртской 

Республики; 

запрашивать и получать в установленном порядке от государственных органов 

Удмуртской Республики, органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, 

организаций и должностных лиц сведения, документы и материалы по вопросам, связанным с 

защитой прав и интересов ребенка; 

проверять самостоятельно или совместно с уполномоченными органами и должностными 

лицами сообщения о фактах нарушения прав и интересов ребенка; 

направлять в государственные органы Удмуртской Республики, органы местного 

самоуправления в Удмуртской Республике, организации и должностным лицам, в решениях 

или действиях (бездействии) которых он усматривает нарушение прав и интересов ребенка, 

свое заключение, содержащее рекомендации относительно возможных и необходимых мер 

восстановления указанных прав и интересов ребенка; 

направлять в уполномоченные органы обращения о привлечении к ответственности лиц, в 

решениях или действиях (бездействии) которых усматриваются нарушения прав и интересов 

ребенка; 

направлять государственным органам Удмуртской Республики, органам местного 

самоуправления в Удмуртской Республике, организациям и должностным лицам предложения 

о совершенствовании механизмов защиты прав и интересов ребенка; 

осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Удмуртской Республики. 

4. Правительству Удмуртской Республики привести свои акты в соответствие с 

настоящим Указом. 

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Президент 

Удмуртской Республики 

А.А.ВОЛКОВ 

г. Ижевск 

14 апреля 2010 года 

N 60 

 

 
 


